CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 358/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Poder Executivo avalie a possibilidade de promover a melhoria salarial
dos motoristas vinculados ao Município, abrangendo todos os cargos e secretarias,
sem exceção.

Os motoristas da administração municipal exercem função essencial ao
funcionamento dos serviços públicos, atuando em setores como saúde, educação,
obras, assistência social, agricultura e transporte de passageiros, entre outros. Além
de lidarem com altas responsabilidades, esses profissionais estão frequentemente
expostos a riscos e precisam manter atenção e disponibilidade constantes, muitas
vezes em jornadas extensas ou em horários irregulares.

Dessa forma, sugere-se que o Executivo realize um estudo técnico e
financeiro para avaliar a possibilidade de revisão e valorização salarial dos
motoristas, de forma justa e igualitária entre todas as secretarias, como forma de
reconhecimento profissional, valorização da categoria e incentivo à permanência no
serviço público.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

José da Sra Fernandes
Vereador

Recebido em

Assinatura __—

Protocolo

Site www entrenosdeminas.mg leg.br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas.mg leg.br